en tout, n'appartint qu'à lui seul, mais il a voulu que ce même Fils fût en réalité le Fils unique, chéri, naturel de la bienheureuse Marie : *Hunc sibi tam unicum, quam dilectissimum, et in omnibus omnino æqualem, non passus est remanere solummodo suum, sed eundem ipsum voluit in rei veritate esse beatæ Mariæ unicum, et dilectissimum, et naturalem Filium*. Il n'y avait pas deux Fils, l'un Fils de Dieu, l'autre Fils de Marie; mais le même qui est Fils de Dieu est Fils de Marie en une seule personne, et celui qui est Fils de Marie est un seul et même Fils de Dieu en une personne : *Nec ita ut duo essent, unus, videlicet, Filius Dei, alius Filius Mariæ, sed idem ipse qui Filius Dei, in una persona esset Filius Mariæ; et qui Filius Mariæ, unus et idem esset in una persona Filius Dei*. Qui n'est pas ravi d'étonnement en entendant une si grande merveille? Qui ne regardera pas comme admirable au-delà de tout ce qu'on peut dire que Dieu ait pu vouloir une chose semblable? Une fille née de la race d'Adam, sortie d'une race coupable, ayant tout à coup renversé la malédiction d'Eve, est proclamée bénie sur toutes les femmes; elle conçoit, elle enfante un Homme-Dieu, et, réparant toutes les prévarications d'Adam, ses enfants sont rendus au ciel comme étant ses cohéritiers. Quel prodige de grâce (1)! En quelle excellence d'élévation Marie ne se voyait-elle pas portée au-dessus de tout le genre humain en s'entendant proclamer la Mère de son Créateur! dit saint Pierre Damien (2). Mais autant Dieu l'élevait, autant elle s'anéantissait dans l'humilité. Voici, dit-elle, la servante du Seigneur. L'ange l'appelait Mère de Dieu, et elle se disait sa servante : *Dei Mater ab angelo dicebatur, et ipsa se ancillam Domini fatebatur*. En effet, elle est vraiment Mère et servante : servante par la commune nature de l'humaine condition, mais Mère par l'ineffable grâce du don divin; Mère en ce qu'elle enfante, servante en ce qu'elle a été enfantée. L'Evangile n'était pas encore écrit, et déjà elle observait les préceptes et les conseils évangéliques; car le Seigneur dit : *Plus vous êtes grand, et plus vous devez vous humilier en toutes choses : Quanto magnus es, humilia te in omnibus* (Eccl. 3, 20). Quoi de plus grand que la Mère de Dieu? quoi de plus humble que la servante du Seigneur?

Voici la servante du Seigneur. Voyez, dit saint Ambroise (3), son humilité, voyez sa piété; celle qui est choisie pour être la Mère de Dieu se dit la servante du Seigneur : *Ancillam se dicit Domini, quæ Mater eligitur*. Une si grande promesse n'ébranle point son humilité. En se disant servante et faisant ce qui lui était proposé, elle ne s'attribua aucune prérogative d'une si grande grâce. Devant enfanter le doux et l'humble, elle dut elle-même pratiquer l'humilité. Voici la servante du Seigneur.